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Straipsnyje pateikiami bendri teoriniai regioninės politikos aspektai, taip pat nagrinėjamas regioninės 
politikos jgyvendinimas, apibūdinamas regioninės politikos jgyvendinimo vertinimas pagal sudarytą 
struktūrogramą, pateikiama moksliškai pagrjsta regioninės politikos jgyvendinimo vertinimo metodi
ka, remiantis šią metodika atliekamas regioninės politikos jgyvendinimo vertinimas Europos Sąjungos 
kontekstu. 
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Įvadas 

Kadangi Lietuva struktūrinių fondų klausimu 
laikoma vienu regionu, ilgainiui reikės skirti 
vis daugiau dėmesio regioniniams plėtros skir
tumams Lietuvos viduje. Nors Lietuvos regio
nai 1990 m. savo ekonomines reformas pradė
jo turėdami gana vienodą pradžios poziciją,jau 
kuri laiką ryškėja tam tikras atotrūkis tarp tri
jų didžiųjų Lietuvos miestų ir likusios Lietu
vos. Sumažinti ši atotrūki padėtų tinkamas na
cionalinių prioritetų parinkimas. Todėl Lietu
vai tapus visateise ES nare, būtina spręsti vi
sus klausimus, susijusius su šalies socialine ir 
ekonomine plėtra, taip pat regioninės politi
kos srityje. Būtina nustatyti regioninės politi
kos vertinimo kriterijus, parengti metodiką, ku
ri objektyviai ivertintų tiek Lietuvos, kaip vie-
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no regiono, tiek padalytos i regionus (dabar -
apskritis), išsivystymo lygi. 

Regiono, kaip socialinės ir ekonominės sis
temos, subalansuotos regionų plėtros ir jos ita
kos šalies ekonomikai bei regioninės politikos 
problematiką yra analizavę užsienio autoriai: 
M. Cuddy, J. N. Gladkij, A I. Čistobajev, M. P. To
daro ir kt. Thčiau šie autoriai regioniniu požiū
riu regioną labiau nagrinėjo kaip sistemos da
Ji. Pasigendama kompleksinio požiūrio i regio
ną, jo plėtotę ir regioninę politiką kaip suba
lansuotos šalies plėtros ir ekonominės, socia
linės gerovės pagrindo šalyje priemonę. Regio
ninės politikos problemas ir aspektus analiza
vo Lietuvos mokslininkai: R. Bagdzevičienė, 
D. Štreimikienė, S. Vaitiekūnas, M. Maniokas 
ir kt. Thčiau regioninės politikos igyvendinimas 
kaip procesas ir jo vertinimas -labai mažai nag-



rinėta sritis. Parengtos regionų socialinės-eko
nominės situacijos vertinimo metodikos, sukur
tos tirti regionų išsivystymo lygi, tačiau atkreip
ta nepakankamai dėmesio į regioninės politi
kos įgyvendinimą bei kiekybinio ir kokybinio 
poveikio regionų ir šalies plėtrai įvertinimą. 

Mokslinė problema - kokiais rodikliais rei
kėtų vertinti regioninės politikos įgyvendinimą. 

Straipsnio tikslas - pateikti ir praktiškai 
pritaikyti regioninės politikos įgyvendinimo 
vertinimo metodiką, sprendžiant Europos Są
jungos naujų narių regionų plėtros problemas. 

1Yrimo objektas - regioninė politika. 
Regioninės politikos įgyvendinimo vertini

mo problematikai tirti naudojamas komplek
sinis tyrimas, kadangi regioninė politika apima 
ir ekonominės, ir socialinės bei ekologinės sri
čių valdymą; sisteminis požiūris, nes nagrinė
jamos sritis sudaro bendrą šalies ūkio sistemą. 
Taikant parengtą regioninės politikos įgyven
dinimo metodiką, šalių situacijai vertinti rei
kėtų taikyti grafinį ir lyginimo metodus, kadan
gi taip išryškinami regionų plėtotės laimėjimai 
ir trūkumai. 

1Yrimo naujumas - parengta regioninės po
litikos įgyvendinimo vertinimo metodika. 

1. Regioninės politikos samprata 

Įvairūs Lietuvos ir užsienio mokslininkai skir
tingai apibrėžia regioninę politiką. Vieni re-

1 lentelė. Regioninės politikos tikslai 

Kriterijai Regioninės politikos tikslai 

gioninę politiką apibūdina kaip visumą prie
monių, kiti - kaip planavimo procesą, treti ma
no, kad tai valstybės vykdoma veikla, ketvirti -
veiklos sritis. Doc. dr. R. Bagdzevičienė regio
ninę politiką apibrėžia kaip visumą priemonių, 
skatinančių regiono plėtrą bei užtikrinančių 
vienodą lygį ir gyvenimo sąlygas visiems pilie
čiams [R. Bagdzevičienė, 2001, p. 16]. Rusų 
mokslininkai J. N. Gladkij ir A. I. Čistobaje
vas regioninę politiką apibūdina kaip politinės, 
ekonominės ir kitų sričių valdymą [J. N. Glad
kij, A. I. Čistobajev, 1998, p. 156], o S. Vaitie
kūno apibrėžimas apima visos šalies raidos pla
navimą, prioritetų nustatymą ugdant šalies te
ritorijas, jų integraciją į bendrąją šalies ir tarp
tautinio ūkio sistemą, užtikrinant konkuren
cingumą vidaus ir tarptautinėje rinkose [S. Vai
tiekūnas, 2001, p. 308]. M. P. Todaro regioninę 
politiką vadina veiklos sritimi, kuri valdo re
giono politinę, ekonominę, socialinę ir ekolo
ginę plėtotę bei rodo regiono ir šalies bei pa
čių regionų ryšius [M. P. Todaro, 1997, p. 89]. 
Regioninės politikos apibrėžimų įvairovė ro
do šią temą esant aktualią ir svarbią ekonomi
nei šalies ūkio plėtrai. 

Galima išskirti dvejopą šalių regioninės po
litikos pobūdį. Šaliai išgyvenant ekonominio 
nuosmukio laikotarpį, pirmenybė teikiama re
gioninei politikai, orientuotai į ekonominę 

plėtrą, t. y. ekonomikos augimui, o pasiekus 
tam tikrą ekonomikos augimo lygį, vis daugiau 

Sukurti bendrą ekonominę erdvę, ją stiprinti ir aprūpinti visais reikalingais 

Regiono 
ekonominiais, socialiniais, teisiniais ir organizaciniais ištekliais 

tolygumas 
Sudaryti vienodas sąlygas regiono socialinei ir ekonominei plėtotei 

Užtikrinti kompleksinę ekologinę regionų apsaugą 

Regiono 
Nustatyti srategiškai svarbius šaliai regionus ir jų prioritetinę plėtrą 

išskirtinumas Maksimaliai išnaudoti regionus, kuriuose gausu svarbių šaliai gamtos išteklių 
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dėmesio skiriama mažinti šalies regionų išsi
vystymo skirtumus. 

Nors ivairiose šalyse turimi ištekliai, pra
gyvenimo lygis, gyvenimo kokybė ir kiti objek
tyvūs rodikliai formuoja ir skirtingus regioni
nės politikos tikslus, tačiau egzistuoja ir ben
drieji regioninės politikos tikslai. Rusų moksli
ninkai J. N. Gladkij ir A. I. Čistobajevas regio
ninės politikos tikslus grupuoja pagal du krite
rijus: regiono tolygumą ir išskirtinumą (žr. llen
telę) [J. N. Gladkij, A I. Čistobajev, 1998 p.40]. 

Išsivysčiusiose šalyje daug dėmesio regio
ninėje politikoje skiriama probleminiams re
gionams, taip pat regionams, kur didelė gyven
tojų koncentracija. 

Daugumoje šalių regioninės politikos tiks
lai pasikeitė - ji skirta jau nebe tarpregioni-

niams skirtumams išlyginti, bet optimalių re
giono plėtros būdų paieškai. Pagrindinis klau
simas tebėra - kas turėtų formuoti ir igyven
dinti regiono socialinės ir ekonominės raidos 
programas regioniniu ir vietiniu lygmenimis. 

2. Regioninės politikos įgyvendinimo 
vertinimo metodologija 

Regioninės politikos igyvendinimo vertinimo 
modelio (žr. 1 pav.) tyrimo objektas yra regio
nai, jų išsivystymo lygis. Regionuose, kurie su
daro stambesni administracini darini, turi būti 
daugiau ar mažiau plėtojama ekonomika, veik
ti rinkos mechanizmai, funkcionuoti vietos ad
ministracija, imanoma vertinti socialinę ir eko
nominę situaciją toje teritorijoje. Regioninės 

R EGI ONŲ IŠSIVYSTYMO SKIRTUMŲ MAŽĖJIMAS 

2 ETAPAS 

I ETAPAS 

1 pav. Regioninės politikos ;gyvendinimo vertinimo struktūrograma 
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politikos igyvendinimo vertinimo modelis yra 
principinis ir priklauso nuo nacionalinių ini
ciatyvų arba valstybės vaidmens, t. y. valdžios 
institucijų vykdomos plėtros politikos. Regio
ninės politikos igyvendinimas daugiausia pri
klauso ir nuo vietinių bei regioninių iniciaty
vų, atsakingumo už teritorijos išteklių apsau
gą ir ivairovės skatinimą, t. y. traukos i terito
riją didinimą. 

Neatsakius i klausimą, ar egzistuoja realus 
regioninės politikos poreikis, neimanoma bent 
jau adekvačiai vertinti regioninės politikos lai
mėjimų ir trūkumų. Atsakant i toki klausimą 
reikėtų pirmiausia išsiaiškinti, ar šalyje (šalių 
sąjungoje) egzistuoja dideli ekonominio ir so
cialinio išsivystymo skirtumai, kuriuos vyriau
sybė siektų sumažinti regioninės politikos prie
monėmis. Antra, atsakyti, ar tai būtų galima 
padaryti ir kokiomis priemonėmis. Toliau pa
teikiama regioninės politikos igyvendinimo 
vertinimo metodika, kuri sudaro galimybę ob
jektyviai vertinti regionų išsivystymo lygi, iden
tifIkuoti regionus, kuriems labiausiai reikia pa
galbos, ir diferencijuoti valstybės taikomas 
priemones mažinti regionų plėtros skirtumus. 

Regionų ekonomiką, jos plėtrą lemia dau
gybė daugmaž susijusių veiksnių ir sąlygų. No
rint objektyviai vertinti regionų skirtumus tiks
linga naudoti tam tikrą vertinimo metodiką, kuri 
leistų ivertinti vidaus ir išorės veiksnių priklau
somybę ir reikšmę galutiniams regiono rezulta
tams. Regioninės politikos igyvendinimo verti
nimas turėtų būti atliekamas trimis etapais: 

1 etapas. Regionų esamos socialinės-eko
nominės padėties vertinimas: silpnybių ir stip
rybių identifikavimas; 

2 etapas. Regioninės politikos priemonių 
numatymas konkrečių regionų aspektu - re
gioninės politikos igyvendinimas; 

3 etapas. Regioninės politikos igyvendini
mo vertinimas. 

Regiono socialinės ir ekonominės plėtros 
vertinimo makroekonominis kontekstas api
būdintas 2 lentelėje. 

Regionų išsivystymo lygi nusako 15 rodik
lių, kurie apibūdina regionų bazinę infrastruk
tūrą, žmogiškuosius išteklius, gamybos sekto
rių (žr. 3Ient.). Šalia socialinių ir ekonominių 
aspektų gamtosaugos aspektai taip pat yra svar
būs plėtrai ne tik aplinką tausojančios raidos 

2 lentelė. Regionų socialinės ir ekonominės padėties vertinimo makroekonominis kontekstas 

Bendrieji demografiniai rodikliai: Bendrieji ekonominiai rodikliai: 

1. Bendras gyventojų tankumas 11. BVP apimtis; augimo tempai 

2. Urbanizacijos lygis 12. Regiono BVP dalis šalies BVP 

3. Mirštamumas 13. Įmonių tankis 

4. Gimstamumas 14. SW imonių lyginamoji dalis 

5. Natūralus gyventojų prieaugis 15. Užimtų pramonėje gyventojų dalis 

6. Migracijos saldo 16. Užimtų paslaugų srityje gyventojų dalis 

Bendrieji socialiniai rodiklioi: Darbo jėga, užimtumas, nedarbas: 

7. Pensinio amžiaus gyventojų dalis 17. Darbingo amžiaus gyventojų dalis 

8. Užregistruotų nusikaltimų skaičius 18. Užimtumo lygis 

9. Savižudybių skaičius 19. Nedarbo lygis 

10. Asmeninių automobilių skaičius 20. Vidutinis mėnesinis bruto darbo užmokestis 
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ložiūriu, bet ir todėl, kad sveika aplinka pa
leda siekti ekonominės veiklos aktyvumo 
naujos besisteigiančios firmos ieško sveikos 
.plinkos). Sveika aplinka yra patraukli imo-

nėms isi kurti, sudaro prielaidas plėtoti turiz
mą ir poilsio paslaugas ir pan. 

Vertinant regionus, jų ekonominės plėtros 
komponentus ir tipines ūkio šakas, naudoja-

lentelė. Regionų socialinės ir ekonominės padėties vertinimo rodikliai 

Sektorius Rodiklių grupė Rodiklis 

Bazinė infrastruktūra 1. Transportas Automobilių kelių tankumas 
Geležinkelio linijų tankumas 
Keleivių vežimo viešuoju transportu apyvarta 
Krovinių vežimo apimtis 

2. Te/ekomunikocijos Laidinių ir mobiliųjų telefonų skaičius 

3. Energetiko Interneto vartotojų skaičius 

4. Vandentields Vandens tiekimas 
Gamtinių dujų tiekimas 
Energijos sunaudojimas 

5. Gamtosauginė infrastruktūra Vidutinė teršalų emisija 
Lėšų, skirtų aplinkos apsaugai, apimtis 

6. SociQlinė infrastruktūra Ligoninės lovų skaičius 

Policininkų skaičius 

Gydytojų skaičius 

Žmogiškieji ištekliai Z Jšsilllvinimos Besimokančiųjų aukštosiose mokyklose skaičius 

8. Profesinis mokymas Gyventojų, turinčių mažiausiai vidurini išsilavinimą, 
ir kvalijikllvimas skaičius 

Išlaidų ŽlDogi!ikiesiems ištekliams apimtis 
Vaikų I mokytojų santykis 
Mokymo istaigų skaičius 

9. 7yrimų ir technologijų Išradėjams išduotų patentų skaičius apskrityje per 
plėtra metus 

Išlaidų tyrimams ir technologijoms apimtis 
Dirbančiųjų tyrimų ir technologijų srityje skaičius 

Gamybos sektorius 10. Finansai Regiono biudžeto išlaidos 
Regiono biudžeto pajamos 
Regiono skolų apimtis 
Regiono biudžeto balansas 
Tiesioginių užsienio investicijų dydis 

11. Pramonė Pramonės produkcijos apimtis 

I 

Pramonės produkcijos apimties kitimas 
Pridėtinė vertė, sukurta pramonės sektoriuje 

I 

12. Prekyba Mažmeninė prekių apyvarta 
Grynasis eksportas 

13. Pas!JJugos Paslaugų imonių apyvarta 
Atvykusių i regioną turistų skaičius 
Pridėtinė vertė, sukurta paslaugų sektoriuje 
Vietų apgyvendinimo jstaigose užimtumo koeficientas 
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Sektorius Rodiklių grupė 

14. Statyba 

15. Zemės ūkis 

mas regionų įvertinimo kriterijų kompleksas, 
kuris kiekvieno administracinio vieneto gali 
skirtis, atsižvelgiant į tos teritorijos savitumą. 

Regiono raidos silpnybių ir stiprybių iden
tifikavimas apibūdina regiono plėtros netoly
gumus ir pasiekimus remiantis pirmo etapo 
metu gauta informacija. Regiono plėtros ne
tolygumus ir pasiekimų analizė išryškina būsi
mus žingsnius apibrėžiant plėtros strategiją, ku
rios vienas iš tikslų - plėtoti regiono pasieki
mus Gau naudojamus ar potencialius), siekiant 
padidinti regiono konkurencingumą. Trūkumų 
išryškinimas taip pat leis imtis veiksmų juos eli
minuoti arba sumažinti, t. y. įgyvendinti regioni
nę politiką silpniau išsivysčiusiuose regionuose. 

Regioninė politika yra dalis valstybės so
cialinės ir ekonominės plėtros strategijos. Ši 
politika yra įgyvendinama remiantis regioni
nės plėtros strategija. Ši strategija turi sutapti 
su šalies plėtros strategija ir negali prieštarau
ti jos iškeltiems tikslams. Pagrindinė regionų 
plėtros strategija yra įkurti institucijas, keisti 
finansinę infrastruktūrą ir įgyvendinti regioni
nę politiką, kuri užtikrintų ilgalaikę subalan
suotą plėtrą. Plėtra - tai ne tik didėjantis skai
čius gyventojų, bet ir vis labiau patenkinti jų 
socialiniai, politiniai, kultūriniai ir materialūs 
siekiai [G. Mačys, V. Stemkauskas, 2000, 
p.252]. Stengdamasi išlyginti regionų išsivys-

3 lentelės tęsinys 

Rodiklis 

Pridėtinė vertė, sukurta statybų sektoriuje 
Statybos imonių apyvarta 
Baigtų statyti namų skaičius 
Vidutinis naudingas gyvenamasis plotas 

Sutartinė augalininkystės produkcija 
Sutartinė gyvulininkystės produkcija 
Pridėtinė vertė, sukurta žemės ūkyje 
Vidutinis ūkininko ūkio dydis 
Žemės ūkio darbuotojų lyginamoji dalis 
Žemės ūkio paskirties žemių dalis 

tymo lygį vyriausybė gali remtis dviem pagrin
diniais metodais: 

• Pirmas metodas riboja naujų objektų 
(gamyklų, verslo įmonių) steigimą išsi
vysčiusiuose regionuose. Remiantis šiuo 
metodu, paprastai taikomos šios prie
monės: didinami mokesčiai už pagrin
dinių veiklos išteklių (kapitalo, žemės) 
naudojimą, didinamas pajamų mokes
tis, taikomos baudos, ribojamas lengva
tinis finansavimas. Siekiant, kad nauji 
verslo objektai nebūtų steigiami regio
ne, taikomos premijos už gamybinių pa
jėgumų iškėlimą iš intensyvios pramo
nės teritorijų. 

• Antras metodas skatina naujų objektų 
steigimą atsilikusiuose regionuose. 
Praktika rodo, kad šis metodas taiko
mas kur kas dažniau nei pirmasis. 

Regionų plėtros skatinimo priemonės yra 
dvejopos: tiesioginio ir netiesioginio poveikio. 
Plačiausiai naudojamos tiesioginio skatinimo 
priemonės: lengvatinio kreditavimo sistemos; 
subsidijos kapitalinei statybai; darbuotojų ren
gimo ar perkvalifikavimo išlaidų dengimas; iš
laidų, susijusių su gamybos pajėgumų perkėli
mu, kompensavimas; mokesčių lengvatos, kar
tais - visiškas atleidimas nuo mokesčių tam tik
rą laiką; greitesnės amortizacijos taikymas; 
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transportavimo, elektros energijos tarifų ma
žinimas ir pan. Greta tiesioginės ekonominės 
paramos taikomos netiesioginės paramos prie
monės. Thi - specialios Vyriausybės atsilikusių 
regionų plėtros programos, pagal kurias sta
tomi infrastruktūros objektai (ypač tiesiami 
magistraliniai keliai), moksliniai pramonės 
kompleksai (mokslo technologijų parkai, inku
batoriai ir pan.), kuriamos valstybinės įmonės, 
duodami stambūs valstybiniai užsakymai tuo
se regionuose įsikūrusioms įmonėms ir pan. 
[Regionų ekonomikos plėtotės strategija, 
2002]. 

Regioninei politikai igyvendinti reikalinga: 
nacionalinė politika ir teisinė bazė; aiškus na
cionalinės ir regioninės valdžios institucijų už
duočių atskyrimas. Valstybėje taip pat turi bū
ti nacionaliniai ir vietiniai mokesčiai bei rin
kliavos, o ne centralizuotas lėšų skirstymas, rei
kėtų formuoti vietinę iniciatyvą bei kurti akty
vią pilietinę visuomenę. Kol regionams nebus 
suteikta pakankamai savarankiškumo, paties 
regiono plėtros galimybės yra labai ribotos. Re
gioną efektyviai sustiprinti gali tik išsilaikanti 
ekonomika. Ją igyvendinti galima trejopa tak
tika: daugiau sukuriant iš vietinių išteklių, di
dinant vidaus apyvartą regione ir gerinant ko
lektyvinį pasitikėjimą regione tarp skirtingų so
cialinių grupių. Svarbiausi plėtros komponen
tai yra išsilaikanti vietos ekonomika, bendruo
menės kontrolė, kiek imanoma didesnis asme
ninių poreikių tenkinimas, ekologijos ir kultū
ros puoselėjimas. Įgyvendinant regioninę po
litiką būtinas vertinimas ir monitoringas, efek
tyviai regionų vadybai, damesneijų veiklai rei
kia platesnės, įvairaus pobūdžio informacijos 
[G. Mačys, V. Stemkauskas, 2000, p. 252]. 

Apibendrinant galima teigti, kad regioni
nių skirtumų problemas galima spręsti keliais 
būdais. Pirmas būdas grindžiamas tikėjimu lais
vosios rinkos galia - regioniniai skirtumai ma-
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žės migruojant darbo jėgai ir didėjant šalies 
ekonomikos plėtrai. Antrasis - pagristas spe
cialių regioninės plėtotės priemonių taikymu 
- tikslinės valstybės investicijos atsiliekantiems 
regionams, ypatingos mokestinės lengvatos pri
vatiems investuotojams kai kuriuose regionuo
se ir kitos, taikomos daugelyje valstybių. ue
čiasis - skatinti visos šalies ekonominę plėtrą 
laikantis lygių galimybių principo. 

Regioninės plėtros instrumentų ir priemo
nių poveiki bus galima vertinti tik po kelerių 
metų, igyvendinus planuojamas regioninės po
litikos priemones. Įdėtos investicijos, pastaty
ti mokslo, technologiniai parkai, isteigti ver
slo inkubatoriai turi potencialų didelį poveiki 
regionų ir savivaldybių socialinei ir ekonomi
nei plėtrai. Dėl gerų projektų stygiaus tikėti
na, kad projektų rengimo kokybė ir galimybė 
per trumpą laiką pradėti juos igyvendinti bus 
vienas iš kriterijų gauti įvairių fondų finansa

vimą· 
Regionų socialinės ir ekonominės padėties 

vertinimas turėtų būti periodinis, kad būtų ga
lima sparčiai igyvendinti regioninės politikos 
priemones tuose regionuose, kuriems jų la
biausiai reikia. Ši analizė parodys ne mažiau 
svarbų įgyvendintos regioninės politikos povei
kį. Periodinis esamos situacijos vertinimas lei
džia kontroliuoti lėšas, skirtas regionų ekono
minei ir kitų sričių subalansuotai plėtrai. 

3. Regioninės politikos igyvendinimo 
empirinis vertinimas 

Regionų plėtra vadinama bendruomenės gy
venimo socialinio, ekonominio, aplinkosaugos, 
sveikatos apsaugos, technologijos, kultūros ir 
rekreacijos aspektų plėtojimas tam tikroje te
ritorijoje. Svarbiausia bendruomenės plėtros 
sudedamoji dalis - ekonomikos plėtra, kadan
gi tai leidžia aprūpinti bendruomenę finansi-



niais ištekliais, kurie yra būtini norint plėtoti 
kitas bendruomenės plėtros sritis. 

Šioje dalyje atliekamas kompleksinis ES 
naujųjų šalių narių (čekijos, Estijos, Latvijos, 
Lietuvos, Lenkijos, Slovakijos, Slovėnijos, 
Vengrijos) esamos socialinės ir ekonominės si
tuacijos vertinimas, remiantis pirmiau pateik
ta vertinimo metodika. Daugiausia dėmesio 
skiriama vertinti ekonominę regionų plėtrą ir 
ekonominės veiklos sudedamąsias dalis, re
miantis statistikos duomenimis. Dvi naujosios 
ES šalys narės - Kipras ir Malta tyrime neda
lyvavo, nes nėra išsamios statistikos. 

Atliktas vertinimas pagristas balų sistema, 
kur geriau išplėtoti socialiniai ir ekonominiai 
reiškiniai išreikšti rodikliais, ivertinti mažes
niu balų skaičiumi. Renkant statistinę infor
maciją kai kurių rodiklių dėl objektyvių prie
žasčių nepavyko gauti. Norint sumažinti rezul
tatų neatitikties realybei tikimybę, tokiam ro
dikliui bus teikiamas vidutinis balų skaičius, 
t. y. 4,5 balo. Atsižvelgiant į tai, kad buvo ver
tinamas valstybės, kaip vieno regiono, išsivys
tymo lygis, atliekant galutini įvertinimą kiek
vienai rodiklių grupei suteikiamas vienodas 
svorio koeficientas, t. y. galutinis rezultatas 
skaičiuojamas sudėjus įvertinimus balais. Ma
žiausiai balų surinkusi valstybė traktuojama 
kaip labiausiai išsivysčiusi socialiniu ir ekono
miniu požiūriu, o daugiausiai balų surinkusiai 
valstybei bus numatytos regioninės politikos 
priemonės, skatinančios plėtrą daugiausiai pro
blemų turinčiose srityse. 

Bendrųjų rodiklių vertinimas. Bendrai re
gionų būklei įvertinti lyginami makroekono
minės veiklos komponentai: bendrieji demo
grafiniai, socialiniai, ekonominiai ir darbo jė
gos, užimtumo bei nedarbą apibūdinantys ro
dikliai. Kandidačių į ES socialinės ir ekono
minės padėties makroekonominio konteksto 
vertinimas pagristas šiais rodikliais (šaltiniai: 

Lietuvos ekonominė ir socialinė raida 2004/2, 
2004; CANSTAT Statistical Bulletin 2003/3, 
2004; SMEs in Europe - Candidate Countries, 
2003; Statistical Yearbook on Candidate Coun
tries, 2003; Free data, 2004): 

1. Bendrieji demografiniai rodikliai. Geriau
siais bendraisiais demografiniais rodikliais iš 
šalių kandidačių į ES pasižymi labiausiai ur
banizuotos, turinčios didžiausią gyventojų skai
čių ir tankiausiai apgyvendintos Čekija (16 ba
lų) ir Slovakija (24 balai). Daugiausiai balų su
rinko, t. y. šalys, kurios turi demografijos pro
blemų ir turėtų susirupinti savo šalies gimsta
mumu, mirtingumu ir natūralaus gyventojų 
prieaugio rodikliais, - Lietuva (42,5 balo) ir 
Latvija ( 45,5 balo). 

2. Bendrieji socialiniai rodikliai. Bendrųjų 
socialinių rodiklių analizės duomenimis, ge
riausių rezultatų socialinėje srityje pasiekė Če
kija, surinkusi 12 balų ir vienodai balų (13 ba
lų) surinkusios Slovakija ir Slovėnija. Blogiau
siai įvertintos Vengrija (30 balų) bei Lietuva ir 
Estija, surinkusios po 21 balą. 

3. Bendrieji ekonominiai rodikliai. Apiben
drinant galima teigti, kad egzistuoja gana di
džiuliai skirtumai ekonomikos plėtros aspektu 
tarp valstybių, neseniai tapusių Europos Sąjun
gos narėmis. Geriausi ekonominės plėtros ro
dikliai čekijos (26 balai) ir Vengrijos (28,5 ba-
10), prasčiausiai įvertintos Lenkija ir Latvija, ku
rios atitinkamai surinko 50,5 balo ir 55 balus. 

4. Darbo jėga. Užimtumas. Nedarbas. Ge
riausiai darbo rinkos situacija įvertinta Slovė
nijoje (9 balai) ir Čekijoje (9 balai), sudėtin
giausia padėtis Lenkijoje ir Slovakijoje, šių 
valstybių įvertinimas - 25 balai. 

Apibendrinant makroekonominę situaciją 
nagrinėjamose valstybėse paaiškėjo, kad, atli
kus pirminę šalių socialinės ir ekonominės pa
dėties analizę, labiausiai išsivysčiusi ES naujo
ji šalis narė, surinkusi 63 balus, yra čekija, dau-
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giausiai problemų šiuo požiūriu tenka spręsti 
Latvijai ir Lietuvai, surinkusioms beveik dvi
gubai daugiau balų (136 balus ir 135 balus). 

Tolesnė ekonominės veiklos sudedamųjų da
lių analizė dar kartą patvirtins arba paneigs šiuos 
pirminius rezultatus, be to, atskleis problemiš
kiausias sritis, kurioms bus numatytos plėtrą ska
tinančios regioninės politikos priemonės. 

Regionų ekonominės veikIos sudedamųjų da
lių vertinimas. Ekonominė veikla apima tris pa
grindines sritis, į kurias būtina atsižvelgti verti
nant regionų socialinę ir ekonominę situaciją: 

1. Bazinė infrastruktūra. Infrastruktūra - tai 
materialinių techninių sistemų (objektų) išlai
kymas, garantuojantis pagrindinių funkcijų at
likimą įvairiose veiklos srityse. Infrastruktūra 
atlieka integracinę gamybos, regionų, valsty
bių funkciją. Thčiau infrastruktūra nekuria ma
terialinių gėrybių - ji atlieka aprūpinimo funk
ciją. Todėl būtini specialūs, dažnai ne rinkos 
sukurti jos plėtojimo mechanizmai, dalinis įvai
rių suinteresuotų ūkio šakų dalyvavimas (Lie
tuvos ekonominė ir socialinė raida 2004/2, 
2004; CANSTAT Statistical Bulletin 2003/3, 
2004; Statistical Yearbook on Candidate Coun
tries, 2003; Statistics on Science and Techno
logy in Europe, 2003; Free data, 2004). Ge
riausi bazinės infrastruktūros rodikliai Čeki
jos, surinkusios 56,5 balo, ir Vengrijos (70,5 ba-
10). Daugiau pastangų plėtodama infrastruk
tūros objektus turėtų skirti Lenkija (102,5 ba-
10) ir Estija, surinkusi 86,5 balo. 

2. Žmogiškieji ištekliai. Šie ištekliai vertina
mi skaičiais, siekiant realiai apibrėžti visuome
nės žmogiškojo potencialo imtį, taip pat atsi
sakyti neįgyvendinamų planų, nerealių projek
tų. Žmogiškųjų išteklių potencialą padeda įver
tinti išsimokslinimo, kvalifikacijos, technolo
gijų įvaldymo ir pan. rodikliai (šaltiniai: Lietu
vos ekonominė ir socialinė raida 2004/2. 2004; 
CANSTAT Statistical Bulletin 2003/3, 2004; 
Statistical Yearbook on Candidate Countries, 
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2003; Statistics on Science and Technology in 
Europe, 2003; Free data, 2004). Apibendrinus 
gautus rezultatus žmogiškųjų išteklių plėtros 
srityje, paaiškėjo, kad mažiausiai balų surinko 
ir turi labiausiai kvalifikuotų ir išsilavinusių 
žmogiškųjų išteklių - čekija (28,5 balo) ir Slo
vėnija (30,5 balo). Daugiausiai dėmesio šios sri
ties plėtrai turėtų skirti Lietuvos (42 balai), 
Lenkijos (39,5 balo) valdžios institucijos. 

3. Gamybos sektorius. Analizuojant regio
nų finansinę būklę, atsižvelgiama į valstybės 

biudžeto išlaidas, pajamas, biudžeto balansą, 
užsienio skolą, tiesioginių užsienio investicijų 
dydį vienam gyventojui ar procentą nuo šalies 
BVP (Šaltiniai: Lietuvos ekonominė ir sociali
nė raida 2004/2. 2004; CANSTAT Statistical 
Bulletin 2003/3, 2004; Statistical Yearbook on 
Candidate Countries, 2003; Free data, 2004). 
Apibendrinant gamybinio sektoriaus plėtotę 
ES naujosiose šalyse narėse, galima teigti, kad 
kitas valstybes ženkliai lenkia čekija (72 balai) 
ir Slovėnija (93 balai), atsilieka Latvija (131 ba
las) ir Lietuva (130,5 balo). 

4 lentelėje vaizduojamos probleminės sri
tys ir identifikuoti regionai, turintys pranašu
mą ir silpnybių konkrečiose srityse. 

Apibendrinant viso vertinimo, apimančio 
bendrųjų rodiklių ir ekonominės veiklos sude
damųjų dalių analizę, galima daryti išvadą, kad 
pirmiausia regioninės politikos priemonės tu
rėtų būti skiriamos gerinti Lietuvos (393 ba
lai) ir Latvijos (385 balai) socialinę ir ekono
minę padėti ir mažinti skirtumus palyginti su 
kitomis valstybėmis. Čekijos ir Slovėnijos pra
našumai nagrinėtose srityse galėtų būti skirti 
gerinti atsiliekančių valstybių socialinius ir eko
nominius rodiklius. 

Regioninės politikos priemonių numaty
mas. Atliktas vertinimas parodė, kad daugiau
siai dėmesio ES regioninės politikos srityje tu
rėtų būti skiriama Lietuvai ir Latvijai. Siekiant 
padėti šalims kandidatėms tinkamai pasireng-



4 lentelė. Pranašumų identifikavimas 

Silpnybių konknčWse srityse Pranašumų turintys regiofllli 
turintys regiofllli 

UETINA, LA1VUA BENDRIEJI RODIKLIAI ČEKIJA, SLOVĖNIJA 
Slovakija, Lenkija Darbo jėga, užimtumas, nedarbas Cekija, Slovėnija 
Lietuva, Estija Bendrieji socialiniai Cekija, Slovakija, Slovėnija 
Latvija, Lenkija Bendrieji ekonominiai Cekija, Vengrija 
Lietuva, Latvija Bendrieji demografiniai Cekija, Slovakija 
UETIN A, LA1VUA EKONOMINES VEIKLOS 

SUDEDAMŲJŲ DALIŲ RODIKLIAI ČEKIJA, SLOVĖNUA 
LENKuA, EsTIJA BAZINĖ INFRASTRUKTŪRA CEKUA, VENGRIJA 
Lenkija, Slovėnija lIansportas Cekija, Slovakija, Vengrija 
Lietuva, Lenkija Telekomunikacijos, energetika, 

vandentiekis čekija, Slovėnija 
Cekija, Estija Gamtosauginė infrastruktūra Lietuva, Latvija 
Lenkija, Slovėnija Socialinė infrastruktūra _Cekija, Lietuva 
LICTUVA, LENKIJA ZMOGIŠKIEJI IŠ1"EKLIA[ CEKIJA, SLOVĖNUA 
Vengrija, Slovėnija Išsilavinimas, profesinis mokymas 

ir kvalifikacija Latvija 
Lietuva, Latvija Tyrimų ir technologijų plėtra Cekija, Slovėnija 
LATVUA, LIETIJVA GAMYBOS SEKfORIUS CEKIJA, SLoVĖNIJA 
Latvija, Lietuva Finansai Cekija, Slovakija, Slovėnija 
Latvija, Lenkija Pramonė Cekija, Slovėnija 
Lietuva, Estija Prekyba Cekija, Lenkija 
Lietuva, Lenkija Paslaul!.os Estija, Slovėnija 
Lietuva, Vengrija Statyba Cekija, Slovėnija 
Latvija Zemės ūkis Vengrija, Cekija 
UETUVA, LATVUA GALUTINIS ĮVERTINIMAS CEKIJA, SLOVENUA 

ti stoti į ES, 2000-2006 metais buvo sukurtos 
struktūrinės paramos priemonės (ISPA, 
SAPARD, PHARE), panašios į analogiškas ES 
taikomas vidaus priemones. Taigi Lietuva, kaip 
viena iš kandidačių, iki stojimo turėjo galimy
bę susipažinti, kaip naudoti ES struktūrinius 
fondus ir pasirengti sklandžiai pereiti prie "tik
rųjų" struktūrinių fondų administravimo, sukur
ti reikiamas administravimo institucijas bei tei
sinę bazę ir išsiugdyti tinkamus administracinius 
gebėjimus panaudoti ES struktūrinę paramą. 

Atsižvelgiant į pagrindinį dokumentą 

(BPD), numatantį sritis, kurioms būtina para
ma, bei įvertinant atlikto tyrimo rezultatus, Lie
tuvos ūkio plėtotei užtikrinti siūloma įgyven
dinti šias regioninės politikos priemones (lie
tuvos bendrojo programavimo dokumento 
priedas, 2004): 

Socialinės ir ekonominės infrastruktūros 
plėtra: 

1. Transporto infrastruktūros prieinamumo 
ir paslaugų kokybės gerinimas. 

2. Energijos tiekimo stabilumo, prieinamu
mo ir didesnio energetikos efektyvumo užtik
rinimas. 

3. Aplinkos kokybės gerinimas ir žalos ap
linkai prevencija. 

4. Sveikatos apsaugos institucijų restruktū
rizavimas ir modernizavimas. 

Žmogiškųjų išteklių plėtra: 
5. Darbo rinkos, švietimo, profesinio ren

gimo, mokslo ir studijų, socialinių paslaugų in
frastruktūros plėtra. 

6. Užimtumo gebėjimų ugdymas. 
7. Darbo jėgos kompetencijos ir gebėjimų 

prisitaikyti prie pokyčių ugdymas. 
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8. Socialinės atskirties prevencija ir socia

linė integracija. 

9. Mokymosi visą gyvenimą sąlygų plėtoji

mas. 

10. Žmonių išteklių kokybės vykdant moks-

linius tyrimus ir diegiant inovacijas didinimas. 

Gamybinio sektoriaus plėtra: 
11. Tiesioginė parama verslui. 

12. Verslo aplinkos gerinimas. 

13. Informacinių technologijų paslaugų ir 

infrastruktūros plėtra. 

14. Viešoji turizmo infrastruktūra ir paslaugos. 

16. Investicijos į žemės ūkio valdas. 

17. Jaunųjų ūkininkų įsikūrimo skatinimas. 
18. žemės ūkio produktų perdirbimo ir rin

kodaros gerinimas. 

19. Kaimo vietovių pritaikymo ir plėtros 
skatinimas. 

20. Gyvųjų vandens išteklių apsauga ir plėtra, 

akvakultūra, žvejybos uosto įrengimai, perdirbi
mas ir rinkodara bei žvejyba vidaus vandenyse. 

Regioninės plėtros instrumentus ir įgyvendin
tų priemonių poveikį bus galima vertinti tik po 
kelerių metų. Įdėtos investicijos į verslo, žmogiš
kųjų išteklių, infrastruktūros plėtrą gali poten
cialiai daryti didelį poveikį regionų ir savivaldy
bių socialinei ir ekonominei plėtrai. Dėl to būti
na periodiškai vertinti socialinę ir ekonominę si
tuaciją bei regioninės politikos priemonių efek
tyvumą regionuose. Žinant esamą situaciją bus 
galima nukreipti investicijų srautus į tas sritis, ku
rioms labiausiai reikia lėšų, kurios labiausiai stab
do bendrą šalies ekonominę plėtrą. 

Išvados 

Regioninė politika mokslininkų apibrėžiama 
skirtingai. Regioninės politikos apibrėžimų 
įvairovė rodo šią temą esant aktualią ir svar
bią ekonominei šalies ūkio raidai. Regioninė 
politika egzistuoja tik tada, kai šalies regionai 
gauna nevienodą valstybės paramą. Šaliai iš-
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gyvenant ekonominio nuosmukio laikotarpį, 

pirmenybė teikiama regioninei politikai, orien
tuotai į ekonominę plėtrą, 1. y. ekonomikos au

gimui, o pasiekus tam tikrą ekonomikos augi

mo lygį, vis daugiau dėmesio skiriama mažinti 
šalies regionų išsivystymo skirtumus. 

Regioninės politikos tikslai grupuojami pa

gal du kriterijus: regiono tolygumą ir išskirti
numą. Daugelio šalių regioninės politikos tiks

lai pasikeitė - ji skirta nebe tarpregioniniams 
skirtumams išlyginti, bet optimalių regiono 

plėtros būdų paieškai. Pagrindinė regionų plėt
ros strategija - įkurti institucijas, keisti finan
sinę infrastruktūrą ir įgyvendinti regioninę po
litiką, kuri užtikrintų ilgalaikę subalansuotą 

plėtrą· 

Regioninės politikos įgyvendinimo vertini
mo modelis yra principinis ir priklauso nuo na
cionalinių iniciatyvų arba valstybės vaidmens, 
1. y. valdžios institucijų vykdomos plėtros poli
tikos. Regioninės politikos įgyvendinimo ver
tinimas turi būti atliekamas trimis etapais: 
1) regionų esamos socialinės ir ekonominės pa
dėties vertinimas; 2) regioninės politikos prie
monių numatymas - regioninės politikos įgy
vendinimas; 3) regioninės politikos įgyvendi
nimo vertinimas. 

Regionų plėtros skatinimo priemonės yra 
dvejopos: tiesioginio ir netiesioginio poveikio. 
Regioninei politikai įgyvendinti reikalinga nacio
nalinė politika ir teisinė bazė; aiškus nacionali
nės ir regioninės valdžios institucijų užduočių at
skyrimas. Regioninių skirtumų problemas gali
ma spręsti keliais būdais. Pirmas būdas grindžia
mas tikėjimu laisvos rinkos galia. Antrasis - pa
grįstas specialių regioninės plėtotės instrumentų 

taikymu. nečiasis - skatinti visos šalies ekono
minę plėtrą laikantis lygių galimybių principo. 

Atlikus socialinės ir ekonominės padėties 
vertinimą, apimantį bendrųjų rodiklių ir eko
nominės veiklos sudedamųjų dalių analizę ES 
naujosiose šalyse narėse, galima daryti išvadą, 



kad pirmiausia regioninės politikos priemonės 
turėtų būti skirtos gerinti Lietuvos (393 balai) 
ir Latvijos (385 balai) socialinę ir ekonominę 
padėtį ir mažinti skirtumus palyginti su kito
mis valstybėmis. Čekijos ir Slovėnijos prana
šumai nagrinėtose srityse galėtų prisidėti prie 
atsiliekančių valstybių socialinių ir ekonomi
nių rodiklių gerinimo. Įstojusi į ES Lietuva ga
lės naudotis ES struktūrinių fondų parama so
cialinei ir ekonominei plėtrai finansuoti. Vie
na iš pagrindinių prielaidų Lietuvai tapus Eu
ropos Sąjungos nare gauti ES struktūrinių fon
dų paramą yra parengti ir suderinti su Euro
pos Bendrijų Komisija Bendrąjį programavi
mo dokumentą (BPD), kuriame pateikta visa 
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THE EVALUATION OF IMPLEMENTATION OF REGIONAL POLICY IN ACCEDING 

COUNTRIES OF EUROPEAN UNION 

Zanela Simanaviciene, Akvile Kil.ijoniene 

Summary 

The essence of the article is to present the main 
theoretical aspects of regional policy and aspects con
cerning the process of formation and realization of 
the aims and goals the regional policy pursues. The 
article focuses on working out an effective evaluation 
method, which could be applied to achieve reliable 
results and could he effective in solving problems of 
regional development. The article discusses all pos
sible ways of problem solving of regional policy. 

There is a lot of controversy over the notion re
gional policy. The fact that scientists have not settled 
their arguments over the notion is a clear indication 
that the issue is important in many poor or even 
developed countries. We should speak about regio
nal policy in case the government patronizes certain 
regions while other regions are in a state of neglect. 

A country suffering from depression prefers re
gional policy, which is oriented to economical deve
lopment, that is, the growth of economy. Once a cer
tain level of the growth in economy has been achie
ved, the priority becomes elimination of differences 
in the regions. 

The aims and goals of regional policy could be grou
ped by two criterions: regional solidity and regional one
ness. The aims and goals of regional policy have been 
changed in many countries and serve as the means of 
economic development of the whole counlIy. 

This policy is implemented in virtue of two stra
tegies of regional development - the one is oriented 
to encourage the growth of economy, and the other 
targets elimination of regional differences in the coun
try. The main strategy of regional development is to 

[teikta 2004 rugpjiicio men. 
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establish institutions, change financial infrastructure 
and implement the regional policy, which would gu
arantee permanent and balanced development. 

Methodology of evaluation of implementation of 
regional policy is principal and in all cases reliant on 
national initiatives or role of government policy. The 
reaIization of regional policy largely is depended of 
local and regional initiatives, which are responsible 
for protection of resources and promotion of variety, 
i.e. expansion of attraction of territory. 

There are 3 steps in evaluating regional policy: 
the evaluation of the social - economic situation, the 
identification of the weak and strong points in the 
region as well as prospects of the means of the go
vernment's policy. 

There are two ways how to stimulate regional de
velopment: direct and indirect. National policy, juri
dical system, etc. are the key elements in the suoces
sful implementation of regional policy. 

Problems of differences in regions can be solved 
by application of three approaches. The first appro
ach is based on the strengths of free market econo
my. The second approach is based on effective and 
appropriate use of the means of regional develop
ment. The third approach seeks to stimulate the 
growth in every sphere of country's economy where 
the competitive conditions are maintained. 

The evaluation of implementation of regional po
licy could be evaluated after several years, when me
ans and instruments of the regional policy will be 
realized and it becomes possible evaluating their in
Iluence effect. 


